
１．法人の概要 【役員名簿】

役職名 氏名 現任期終了 備考

理 事 長 福島　伸一 R9.3.31 常勤

副 理 事 長 辰巳砂　昌弘 R7.3.31 常勤

理 事 酒井　隆行 R7.3.31 常勤

理 事 東山　　 潔 R7.3.31 常勤

理 事 櫻木　弘之 R7.3.31 常勤

理 事 高橋　哲也 R7.3.31 常勤

千円 理 事 中村　博亮 R7.3.31 常勤

千円 理 事 宮部　義幸 R7.3.31

千円 理 事 帯野　久美子 R7.3.31

千円 理 事 生駒　京子 R7.3.31

千円 理 事 藤沢　久美 R7.3.31

千円 監 事 西田　正吾
R4年度財務諸表

承認日

監 事 白井　 　弘 公認会計士
R4年度財務諸表

承認日

２．役職員の状況 （単位：人）

府派遣 府OB 府派遣 府OB 府派遣 定数 理事長 1 人

8 0 1 0 1 7 0 副理事長 2 人以内

4 0 0 0 0 6 0 理事 10 人以内

61 60 監事 2 人以内

6 5 1 2 2 8 2 任期 理事長 4 年

3,062 3,257 副理事長

163 10 8 5 5 96 4 理事

3,292 15 9 7 7 3,421 6 監事

3,204 人）の 選任方法
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出資団体

（出資割合）

大阪府

府OB

役員の定数・任期・選任方法

【各年度７月１日時点】

(株)国際社会経済研究所理事長

この公立大学法人は、豊かな人間性と高い知性を備え応用力や実践力に富む優れた人材の育成と真理の
探究を使命とし、広い分野の総合的な知識と高度な専門的学術を教授研究するとともに、都市を学問創造
の場と捉え、社会の諸問題について英知を結集し、併せて地域・産業界との連携のもと高度な研究を推進
し、その成果を社会へ還元することにより、地域社会及び国際社会の発展に寄与するため、地方独立行政
法人法に基づき、大学及び高等専門学校を設置し、及び管理することを目的とする。（平成31年4月、公立大学
法人大阪府立大学と公立大学法人大阪市立大学が新設合併し、公立大学法人大阪として新たに業務を開始。）

大阪公立大学長

73,621,776

その他の団体 0

41.8% 大阪公立大学医学部附属病院長

58.2%

(株)プロアシスト代表取締役社長0.0%

0.0%

大阪市 パナソニックホールディングス(株)取締役／副社長執行役員

0.0%

102,310,881

現職名

（元大阪府教育長）

大阪公立大学副学長

電 話 番 号 ０６（６６４５）３０４０ 法人所管課 府民文化部府民文化総務課

平成３１年４月１日

所 在 地 大阪市阿倍野区旭町１－２－７－６０１

設立目的
大阪公立大学副学長

Ｈ Ｐ ア ド レ ス https://www.upc-osaka.ac.jp/

公立大学法人　大阪

【令和５年７月１日現在】

代 表 者 名 理事長　　福島　伸一 設立年月日

         理事長は、知事及び市長が協議の上、任命する。
         副理事長は、学長選考会議の選考に基づき理事長が任命する。
         理事は、理事長が任命する。監事は、知事及び市長が協議の上、任命する。

(株)インターアクト・ジャパン代表取締役

年間給与手当支給額平均 7,925 千円 平均年齢 43.1

役
員

令和３年度 令和４年度 令和５年度

資本金総額 175,932,657

備考

大阪大学名誉教授



公立大学法人 大阪

【事業計画及び事業実績】

学域・学部 収容定員 現員 学域・学部 収容定員 現員

現代システム科学域 260 270 現代システム科学域 520 535

文学部 160 163 文学部 320 326

法学部 180 188 法学部 360 374

経済学部 295 295 経済学部 590 598

商学部 270 278 商学部 540 555

理学部 299 311 理学部 598 617

工学部 741 743 工学部 1,483 1,471

農学部 150 159 農学部 300 316

獣医学部 40 44 獣医学部 80 86

医学部医学科 95 95 医学部医学科 190 190
医学部リハビリテーション学科 50 52 医学部リハビリテーション学科 100 103

看護学部 160 160 看護学部 320 318

生活科学部 153 159 生活科学部 306 314

合計 2,853 2,917 合計 5,707 5,803

研究科 収容定員 現員 研究科 収容定員 現員

現代システム科学研究科 50 43 現代システム科学研究科 100 88

文学研究科 81 48 文学研究科 162 98

法学研究科 42 27 法学研究科 84 55

経済学研究科 32 32 経済学研究科 64 56

経営学研究科 26 23 経営学研究科 52 51

都市経営研究科 61 46 都市経営研究科 122 112

情報学研究科 105 103 情報学研究科 210 218

理学研究科 235 230 理学研究科 470 462

工学研究科 505 594 工学研究科 1,010 1,148

農学研究科 85 113 農学研究科 170 218

獣医学研究科 13 4 獣医学研究科 26 11

医学研究科 82 66 医学研究科 164 145

リハビリテーション学研究科 20 25 リハビリテーション学研究科 40 49

看護学研究科 60 47 看護学研究科 120 91

生活科学研究科 68 79 生活科学研究科 136 156

合計 1,465 1,480 合計 2,930 2,958

３．主要事業の概要　

令和５年度計画令和４年度実績
事　業　内　容 事　項

大学の設置・運営（大阪公立大学）

備　考
事　業　量　

教育研究

（令和 ５年 ５月 １日現在）

学生収容定員学生収容定員

（令和 ４年 ５月 １日現在）

学生収容定員

（令和 ４年 ５月 １日現在）

学生収容定員

（令和 ５年 ５月 １日現在）



公立大学法人 大阪

学生収容定員 学生収容定員

学域 収容定員 現員 学域 収容定員 現員

現代システム科学域 960 1,063 現代システム科学域 640 724

工学域 1,405 1,475 工学域 950 1,027

生命環境科学域 1,097 1,156 生命環境科学域 758 826

地域保健学域 768 800 地域保健学域 510 533

合計 4,230 4,494 合計 2,858 3,110

研究科 収容定員 現員 研究科 収容定員 現員

工学研究科 451 469 工学研究科 55 61

生命環境科学研究科 156 159 生命環境科学研究科 43 53

理学系研究科 120 133 理学系研究科 14 12

経済学研究科 61 54 経済学研究科 8 18

人間社会学研究科 0 4 人間社会学研究科 0 0
人間社会システム科学研究科 81 127 人間社会システム科学研究科 13 47

看護学研究科 36 52 看護学研究科 5 26
総合リハビリテーション学研究科 25 58 総合リハビリテーション学研究科 5 26

合計 930 1,056 合計 143 243

事　業　内　容 事　項
事　業　量　

備　考
令和４年度実績 令和５年度計画

大学の設置・運営（大阪府立大学） 教育研究
（令和 ４年 ５月 １日現在）

学生収容定員
（令和 ４年 ５月 １日現在）

（令和 ５年 ５月 １日現在）

学生収容定員
（令和 ５年 ５月 １日現在）



公立大学法人 大阪

学部 収容定員 現員 学部 収容定員 現員

商学部 705 741 商学部 470 499

経済学部 660 700 経済学部 440 481

法学部 505 534 法学部 340 373

文学部 497 541 文学部 342 376

理学部 471 490 理学部 320 343

工学部 858 921 工学部 572 629

生活科学部 369 392 生活科学部 246 264

医学部医学科 475 497 医学部医学科 380 399

医学部看護学科 165 172 医学部看護学科 110 116

合計 4,705 4.988 合計 3,220 3,480

研究科 収容定員 現員 研究科 収容定員 現員

経営学研究科 36 45 経営学研究科 8 19

経済学研究科 32 30 経済学研究科 6 5

法学研究科 95 39 法学研究科 40 25

文学研究科 102 99 文学研究科 21 44

理学研究科 149 157 理学研究科 26 26

工学研究科 233 259 工学研究科 28 26

生活科学研究科 73 91 生活科学研究科 10 36

創造都市研究科 0 30 創造都市研究科 0 24

都市経営研究科 66 77 都市経営研究科 5 23

医学研究科 222 205 医学研究科 140 138

看護学研究科 16 17 看護学研究科 3 9

合計 1,024 1,049 合計 287 375

学科・専攻科名 収容定員 現員 学科・専攻科名 収容定員 現員

総合工学システム学科 820 819 総合工学システム学科 820 807

総合工学システム専攻 40 35 総合工学システム専攻 40 38

合計 860 854 合計 860 845

事　業　内　容 事　項
事　業　量　

備　考
令和４年度実績 令和５年度計画

大学の設置・運営（大阪市立大学） 教育研究 学生収容定員
（令和 ４年 ５月 １日現在）

学生収容定員
（令和 ４年 ５月 １日現在）

高等専門学校の設置・運営 教育研究 学生収容定員
（令和 ４年 ５月 １日現在） （令和 ５年 ５月 １日現在）

学生収容定員

学生収容定員
（令和 ５年 ５月 １日現在）

学生収容定員
（令和 ５年 ５月 １日現在）



公立大学法人 大阪

４．大阪府の財政的関与の状況 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度
令和５年度

予算

5,623,531 8,367,893 10,497,478 17,599,277
2,200,489 2,106,148 2,112,122 1,755,300

500,801 711,604 880,918 1,232,866

351,091 747,662 4,452,002 14,548,201

2,132,056 4,547,533 2,856,933 - ※

95,946 51,093 4,724 - ※

99,231 10,000 3,562 - ※

0 0 10,000 - ※

0 23,109 19,725 - ※

0 37,092 30,825 - ※

0 63,114 17,288 - ※

0 0 3,000 - ※

3,347 3,368 3,368 3,376

1,528 887 1,612 1,646

273 820 1,024 1,024

33,998 33,856 32,328 42,878 国庫10/10

1,820 1,820 1,820 1,820

2,131 2,252 2,025 2,025

9,100 8,645 8,646 8,646

0 0 34,894 0

191,720 18,890 20,662 1,495 ※

31,772 148,479 61,549 9,067
（随契） 130 128 120 154

（随契） 6,418 6,770 4,233 4,233

（随契） 4,513 92,787 37,852 - ※

（随契） 20,711 48,794 19,344 4,680

0 0 0 0
11,882,510 12,315,503 11,926,419 12,380,936

（交付金） 11,628,513 12,050,692 11,646,450 12,097,916

（交付金） 248,681 259,415 271,513 283,020 国制度分

（負担金） 5,316 5,396 8,456 0

17,537,813 20,831,875 22,485,446 29,989,280

0 0 0

0 0 0

新人看護職員研修事業補助金　

大阪府新型コロナウイルス感染症に係る医療従事者宿泊施設等確保事業補助金

区　　分 補助金、委託料等の内容

大阪府立大学・大阪市立大学等授業料等支援補助金等

新大学学舎整備事業補助金

※

府制度分

補　助　金

（
内
訳

）

大阪府立大学施設整備費補助金

新型コロナウイルス感染症患者等入院病床確保緊急支援事業費補助金

新型コロナウイルス感染症患者等入院医療機関設備等整備事業補助金

救急搬送患者受入促進事業費補助金　　

周産期母子医療センター運営事業補助金（その他）　

令和5年度運営費交付金（大学10,923,099千円、高専1,104,101千円）等

委　託　料

新型コロナウイルス感染症類似症状患者受入れのための救急・周産期・小児医療体制
確保事業補助金

大阪コロナ重症センター等における医療従事者派遣事業補助金

疾病予防対策事業費等補助金［感染症対策特別促進事業：肝炎部分］

がん診療連携拠点病院機能強化事業補助金　　

大阪府看護職員等処遇改善事業補助金

大阪府臨時発熱外来体制整備費補助金
訪問看護ネットワーク事業（機能強化支援事業）補助金

訪問看護専門研修事業費補助金

大阪府新型コロナウイルス感染症患者等入院医療機関における
外国人患者の受入れ体制確保事業補助金

大阪府新型コロナウイルス感染症に係る特殊勤務手当支給事業補助金

※

その他調査・研究委託 令和3年度1件、令和4年度1件、令和5年度1件　※

新型コロナウイルス感染症に係る検査業務

調査法解剖等業務委託

災害用医療物資確保・供給業務委託事業
（
内
訳

）

※新型コロナウイルス感染症に係る分については、感染状況等により大きく変動するため、
令和5年度予算は記載していない、又は含めていない。

その他補助金

府損失補償・債務保証契約に係る債務残高（期末）

府借入金残高（期末）

合 計 ※

貸　付　金

その他（交付金・分担金・負担金・出資金等）

（
内
訳

）

運営費交付金等

その他調査・研究委託等

大阪府授業料等減免費交付金等



公立大学法人 大阪

５．財務状況
(単位：千円）　

令和２年度 令和３年度 令和４年度 前年度比増減
226,183,246 230,553,712 236,631,683 6,077,971
34,024,357 36,652,824 40,679,116 4,026,292

現金及び預金 21,234,277 23,922,468 23,920,794 △ 1,674
3,547,736 4,239,547 3,116 △ 4,236,431
9,242,343 8,490,809 16,755,206 8,264,397

192,158,890 193,900,888 195,952,567 2,051,679
172,024,022 173,249,535 176,546,917 3,297,382

2,033,165 4,305,923 4,151,348 △ 154,575
18,101,703 16,345,430 15,254,302 △ 1,091,128

73,734,466 78,985,340 89,290,483 10,305,143
20,900,679 22,777,102 29,574,097 6,796,995

267,874 157,285 39,735 △ 117,550
12,630,948 12,814,816 20,155,438 7,340,622
8,001,857 9,805,000 9,378,924 △ 426,076

52,833,787 56,208,239 59,716,386 3,508,147
3,363,861 3,431,130 3,799,543 368,413

17,477,809 19,211,551 16,922,228 △ 2,289,323
31,992,117 33,565,558 38,994,614 5,429,056

152,448,780 151,568,372 147,341,200 △ 4,227,172
175,932,657 175,932,657 175,932,657 0

△ 35,561,616 △ 37,998,489 △ 39,271,304 △ 1,272,815
12,068,449 13,631,209 10,662,332 △ 2,968,877
1,672,259 4,640,078 6,837,931 2,197,853

232,030 259,282 290,820 31,538
0 0 0 0

旧法人承継積立金 7,169,089 6,053,839 4,286,561 △ 1,767,278
2,995,071 2,678,010 △ 752,980 △ 3,430,990

9,290 2,995 17,516 14,521

226,183,246 230,553,712 236,631,683 6,077,971

負債合計
流動負債

運営交付金債務

その他固定負債

純資産合計
資本金
資本剰余金
利益剰余金

目的積立金

固定負債
長期寄附金債務

長期未払金

負債純資産合計

無形固定資産

投資その他資産

未払金

その他流動負債

資産合計
流動資産

未収入金

その他流動資産

固定資産

積立金

前中期目標期間繰越積立金

当期未処分利益

その他有価証券評価差額金

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

貸
借
対
照
表

有形固定資産



公立大学法人 大阪

(単位：千円）　

令和２年度 令和３年度 令和４年度 前年度比増減
81,779,610 87,536,567 88,859,820 1,323,253
27,383,275 28,390,379 28,124,604 △ 265,775
9,042,558 9,051,191 8,968,944 △ 82,247
4,189,128 4,687,818 5,184,078 496,260
3,501,451 6,520,126 4,585,376 △ 1,934,750
1,032,917 1,008,277 1,277,242 268,965

36,630,281 37,878,776 40,719,576 2,840,800
79,272,750 84,321,792 89,967,240 5,645,448
76,513,531 81,021,581 87,027,520 6,005,939

教育研究経費 31,899,018 34,241,408 38,252,333 4,010,925
受託研究等経費 3,640,005 4,053,532 4,874,019 820,487
人件費 40,974,509 42,726,640 43,901,169 1,174,529

2,381,815 2,935,889 2,631,260 △ 304,629
324,208 281,321 268,612 △ 12,709
53,197 83,002 39,848 △ 43,154

経常利益・損失 2,506,860 3,214,775 △ 1,107,420 △ 4,322,195

臨時利益 121,643 0 1,840,027 1,840,027
臨時損失 121,643 838,367 1,858,995 1,020,628

2,506,860 2,376,408 △ 1,126,389 △ 3,502,797

0 0 0 0

0 0 0 0

旧法人承継積立金取崩額 488,211 301,602 373,409 71,807

2,995,071 2,678,010 △ 752,980 △ 3,430,990

保有総額
<令和4年3月31日時点>

保有総額（A）
<令和5年3月31日時点>

時価評価額(B)
<令和5年3月31日時点>

0 0 0

寄付金収益
その他収益

受託研究・事業等収益

経常費用
業務費

経常収益
運営費交付金収益
学生等納付金収益

損
益
計
算
書

補助金等収益

仕組債の保有状況

財務費用
雑損

一般管理費

目的積立金取崩額
前中期目標期間繰越積立金取崩額

当期総利益

当期純利益・損失

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

保有総額と時価評価額差
(B)－(A)

0
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６．参考資料

キャッシュ・フロー計算書
（単位：千円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
原材料、商品又はサービスの購入による支出 △ 25,132,778
人件費支出 △ 44,406,479
その他の業務支出 △ 2,270,350
運営費交付金収入 27,950,713
授業料収入 7,247,824
入学金収入 1,494,156
検定料収入 538,037
附属病院収入 32,854,840
受託研究収入 2,637,401
共同研究収入 1,155,786
受託事業等収入 896,696
補助金等収入 5,112,649
寄附金収入 1,252,806
その他の業務収入 1,783,460
預り金等増減 △ 254,491

業務活動によるキャッシュ・フロー 10,860,271

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有価証券の取得による支出 △ 14,790,219
有価証券の償還による収入 9,190,000
有形固定資産の取得による支出 △ 15,767,562
無形固定資産の取得による支出 △ 974,737
長期性預金の取得による支出 △ 200,000
定期預金の取得による支出 △ 5,000,000
施設費による収入 15,205,780

小計 △ 12,336,738
利息及び配当金の受取額 18,020

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 12,318,718

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
リース債務の返済による支出 △ 964,268
割賦未払金の返済による支出 △ 2,277,020
長期借入金の返済による支出 △ 1,027,360
長期借入による収入 1,000,000

小計 △ 3,268,648
利息の支払額 △ 274,580

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 3,543,227

Ⅳ 資金増減額 △ 5,001,674
Ⅴ 資金期首残高 23,922,468
Ⅵ 資金期末残高 18,920,794

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(注） （単位：千円）
1 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金及び預金勘定 23,920,794
定期預金 △ 5,000,000

資金期末残高 18,920,794

2 重要な非資金取引
(１)寄附受による資産の増加

有形固定資産 384,520
(２)リース契約による資産の増加 229,948
(３)資産除去債務の増加 15,555

3 預り金の受入及び払出については、相殺した純額の増減により表示

損失の処理に関する書類
（単位：千円）

Ⅰ　当期未処理損失 △ 752,980
当期総損失 △ 752,980

Ⅱ　損失処理額 752,980
旧法人承継積立金取崩額

Ⅲ　次期繰越欠損金 - 
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純資産変動計算書 （単位：千円）

Ⅰ　資本金

当期首残高 175,932,657 45,246,702 △ 80,492,408 △ 100,376 △ 3,271 △ 2,649,136 6,053,839 4,640,078 259,282 2,678,010 - 2,995 2,995 151,568,372

当期変動額

　Ⅰ　資本金の当期変動額

　Ⅱ　資本剰余金の当期変動額

固定資産の取得 - 3,010,981 - - - - - - - - - - - 3,010,981

固定資産の除売却 - - 675,348 104,639 - △ 868,144 - - - - - - - △ 88,157

減価償却 - - △ 4,189,376 - - - - - - - - - - △ 4,189,376

固定資産の減損 - - - △ 5,796 - - - - - - - - - △ 5,796

時の経過による資産除去債務の増加 - - - - △ 468 - - - - - - - - △ 468

　Ⅲ　利益剰余金（又は繰越欠損金）の当期変動額

（１） 利益の処分又は損失の処理

利益処分による積立 - - - - - - - 2,646,472 31,538 - - - - 2,678,010

利益処分（又は損失処理）による取り崩し - - - - - - - - - △ 2,678,010 - - - △ 2,678,010

（２） その他 -

当期純利益（又は当期純損失） - - - - - - - - - △ 1,126,389 △ 1,126,389 - - △ 1,126,389

目的積立金取崩額 - - - - - - - △ 448,618 - - - - - △ 448,618

旧法人承継積立金取崩額 - - - - - - △ 1,767,279 - - 373,409 373,409 - - △ 1,393,870

　Ⅳ　評価・換算差額等の当期変動額（純額） - - - - - - - - - - - 14,521 14,521 14,521

当期変動額合計 - 3,010,981 △ 3,514,028 98,843 △ 468 △ 868,144 △ 1,767,279 2,197,853 31,538 △ 3,430,989 △ 752,980 14,521 14,521 △ 4,227,171

当期末残高 175,932,657 48,257,684 △ 84,006,437 △ 1,533 △ 3,739 △ 3,517,280 4,286,561 6,837,931 290,820 △ 752,980 △ 752,980 17,516 17,516 147,341,200

（注）令和４事業年度の純資産変動計算書における資本剰余金の当期首残高は、令和３事業年度の期末残高から除売却差額相当累計額を控除した額のため、令和３事業年度貸借対照表の資本剰余金残高とは整合しない。

うち当期総利益
（又は当期総損失）

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

純資産
合計設立団体

出資金
資本

剰余金

教育、研究及び
診療の質の向上及び

組織運営の改善積立金
積立金

当期未処分利益
（又は当期未処理損失）

旧法人承継積立金
減価償却相当
累計額（△）

減損損失相当
累計額（△）

利息費用相当
累計額（△）

除売却差額相当
累計額（△）

Ⅱ　資本剰余金 Ⅲ　利益剰余金（又は繰越欠損金） Ⅳ　評価・換算差額等

その他
有価証券評価差額金

評価・換算差額等
合計


